
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

PORTARIA N.º 214/2020 – REITORIA/UNESPAR 

 

Cria os comitês de apoio às pessoas em situação de risco 

social e designa seus coordenadores e membros. 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e 

regimentais, 

considerando o disposto no Memorando 013/2020 do Gabinete da Reitoria; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Criar os Comitês de Apoio às Pessoas em Situação de Risco Social, que contará com 

uma Coordenação Geral, indicada pelo Reitor e os Comitês locais indicados pelos Diretores de 

Campus com a seguinte composição: 

 

A) um membro representante dos estudantes; 

B) um representante dos docentes; 

C) um representante da Seção de Assuntos Estudantis e, 

D) um membro representante do Centro de Educação em Direitos Humanos local.  

 

Art. 2º. A coordenação Geral e os Comitês Locais terão as seguintes atribuições: 

I - Coordenação geral: coordenar as atividades dos comitês locais, promovendo a integração entre as ações 

desenvolvidas nos campi da Unespar.  

 

II - Comitês locais: 

A) mapear, em cada campus, estudantes em situação de risco social; 

B) promover ações para auxílio material aos estudantes em situação de risco social; 

C) promover ações informativas sobre políticas públicas de ajuda e apoio a pessoas em situação de risco 

social, agravadas pelas medidas de enfrentamento à pandemia de coronavírus; 

D) mobilizar as comunidades interna e externa, das regiões de abrangência da Unespar, para engajamento em 

ações de apoio a pessoas em risco social; 

E) incentivar estudantes e professores a participarem de atividades e ações políticas locais, de apoio aos 

grupos em situação de risco, sempre respeitando as orientações da OMS; 

F) incentivar a difusão de conhecimentos científicos nas mídias locais sobre as questões que afetam a 

comunidade em geral; 

G) promover encontros virtuais para difusão de atividades artísticas e culturais voltados à comunidade externa 

e interna. 

 

Art. 3º. A coordenação geral e os membros dos comitês locais ficam assim designados: 

I - Coordenação Geral: Sebastião Cavalcanti Neto 

II - Comitês locais 

Campus União da Vitória 

Nome RG 

Marcos Joaquim Vieira- coordenador. 3.495825-4-PR 

Alcemar Rodrigues Martello 13.636.564-9-PR 

Cláudia Maria P. Zanlorenzi  4.448.628-8-PR 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

Luana Luise Siqueira Luczka- repres DCE 11.067.442-2-PR 

 

Campus de Apucarana 

Nome RG 

Alexsandro Eleotério Pereira de Souza - Coordenador 7.810.492-9 

Deborah Cristina de Oliveira   

Débora Menegazzo de Souza Almeida 5.710.118-0 

Camila Mitiko Doi - Rep. Discente  12523608-1 

 

Campus de Campo Mourão 

Nome RG 

Aurea Andrade Viana de Andrade - Coordenadora 5.771.866-8 

Adalberto Dias de Souza 3.541.628-5 

Analeia Domingues  5.955.268-6  

José Calos N. Palma - Rep. discente 8.964.123-3 

 

Campus Curitiba I - EMBAP 

Nome RG 

Katyucia Perigo - Coordenadora 5.803566-1 

Eliane Berenice da Silva Santos 2.152.035-7 

Camila Santos da Cruz Rabelo - Rep. discente  

  

 

Campus Curitiba II - FAP 

Nome RG 

Marlete dos Anjos Silva Schaffrath - coordenadora 10.766.997-3 

Cristóvão de Oliveira Carraro 9.925.957-4 

Andrea Sério Bertoldi 8.187.265-1 

Ernesto Yuki Doi - Rep Dicent 14.847.205-0 

 

Campus de Paranavaí 

Nome RG 

Marília Gonçalves Dal Bello - Coordenadora 10.533.564-4 

Maysa Ricardo da Silva Figueira 

 

3.088.529-5 

Ederson Santos Cordeiro de Oliveira 10.599.089-8 

Felipe Antônio de Moraes – Repres. Discente 14.950.213-0 

 

Campus de Paranaguá 

Nome RG 

Monica Herek - coordenadora 5.031.264-8 

Cassiana Baptista Metri 6.385.637-1 

José Roberto Caetano da Rocha 12.748.909-2 

Luis Fabiano Alves Cordeiro Filho - Rep discente 12.954.469-4 

 

Art. 4º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Paranavaí, 03 de abril de 2020. 

 

Antonio Carlos Aleixo 

 Reitor 


